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Over 60 procent af bevillingerne fra
EUDPs seneste udbudsrunde gik til
biomasse og brændselsceller. De to
områder har hver især fået knap 90
millioner kroner ud af en samlet pul-
je på 286 millioner.

EUDP fik ansøgninger for ikke min-
dre end 950 millioner kroner ved for-
årets udbudsrunde, hvor der var 286
millioner kroner til rådighed. Kun cir-
ka en fjerdedel af de 116 ansøgere
fik tilsagn om støtte – heriblandt en
del store projekter, som hver især
fik mellem 22 og 55 millioner kroner
i støtte. Ved næste udbudsrunde,
der har deadline den 17. september,
er der cirka 100 millioner til rådig-
hed, og her er der en øvre grænse
på ti millioner kroner til hvert projekt.

– Mange midler er i år gået til
projekter inden for brændselscelle-
teknologien, som er en effektiv og
ikke mindst miljøvenlig måde at om-
danne en lang række brændsler til
el og varme på. Projekterne afspejler
tydeligt det høje internationale ni-
veau, Danmark har på området, og
som er værd at satse på i fremtiden,
siger sekretariatschef i EUDP Nicolai
Zarganis.

Topsoe Fuel Cells er den absolut-
te topscorer med et støttebeløb på
knap 55 millioner kroner til færdig-
udvikling af SOFC brændselsceller-
ne. Der vil blive udviklet tre systemer

til forskellige anvendelser herunder
mikrokraftvarmeanlæg. Desuden vil
industrielle fremstillingsmetoder bli-
ve forbedret med henblik på at redu-
cere prisen på cellerne.

Et andet af de store projekter in-
den for brændselsceller er udvikling
af de såkaldte HT-PEM celler, hvor
danske virksomheder hører til blandt
de fremmeste i verden. Brændstof-
fet er metanol, der kan distribueres
på samme måde som benzin og die-
sel, og det gør det oplagt at bruge
cellerne til blandt andet at udvide el-
bilernes aktionsradius. Parterne i
projektet, som har fået 25 millioner i
støtte, er Serenergy, Danish Power
systems, DTU og Aalborg Universi-

tet. Tilsammen repræsenterer de
hele værdikæden fra udviklingen af
membraner til test af det samlede
system.

Ud over de to store projekter har
H2Logic fået knap fem millioner til at
videreudvikle deres brændselsceller,
der kører på brint, og som blandt an-
det bruges i gaffeltrucks. Endelig har
Dantherm fået i alt godt fem millio-
ner til tre mindre projekter inden for
brændselsceller.

Energi fra affald
Inden for biomasse går de to største
bevillinger til SCF Technologies og
Dong Energy, der har fået henholds-
vis 40 og 22 millioner kroner i støtte
til udvikling af ny teknologi, der kan
udnytte energipotentialet i affald. SCF
Technologies skal bruge pengene til
at etablere et demonstrationsanlæg,
hvor gylle eller affald omdannes til
bioolie i en superkritisk proces,
mens Dong Energy satser på vide-
reudvikling af deres REnescience-
projekt på Amagerværket. Her har

180 millioner til biomasse og brændselsceller
Direktør Anders Korsgaard fra Ser-
energy er en glad mand. Sammen
med Danish Power systems, DTU og
Aalborg Universitet har firmaet fået
25 millioner kroner fra EUDP til udvik-
ling af deres HT-PEM brændselscel-
ler, der drives ved hjælp af metanol.

SCF Technologies (til venstre) og
Dong Energy (til højre), fik henholds-
vis 40 og 22 millioner kroner i støtte
til udvikling af ny teknologi, der kan
udnytte energipotentialet i affald.
SCF Technologies skal bruge penge-
ne til at etablere et demonstrations-
anlæg, hvor gylle eller affald omdan-
nes til bioolie i en superkritisk pro-
ces, mens Dong Energy satser på vi-
dereudvikling af deres REnescience-
projekt på Amagerværket.
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man siden efteråret 2009 haft et
mindre demonstrationsanlæg i drift,
hvor husholdningsaffald omdannes
til flydende biomasse, der kan udnyt-
tes i biogasanlæg samt en række
restfraktioner i form af glas, plastic
og metal, der kan genbruges. Projek-
tet har været en stor succes, og
næste skridt bliver at få opgraderet
teknologien til kommerciel skala.

Forgasning
Inden for termisk forgasning af bio-
masse er der to store projekter, som
har fået støtte. Haldor Topsøe har
fået ni millioner kroner til udvikling af
en katalytisk proces, der kan rense
gassen for tjære, og BioSynergi Pro-
ces har fået knap ti millioner til et
demonstrationsanlæg i Hillerød, hvor
teknologien med en såkaldt Open-
core forgasser skal afprøves i kom-
merciel skala. Firmaet har igennem
en årrække haft et mindre demon-
strationsanlæg i stabil drift hos Græ-
sted Fjernvarme, og det er erfaringer-
ne herfra, der nu skal overføres til
Hillerød. Her bliver effekten på
1.300 kW eller næsten tre gange så
meget som Græsted-anlægget, der
har over 5.000 driftstimer bag sig.

Af andre biomasseprojekter kan
nævnes HWAM, der har fået 6,6 mil-
lioner til udvikling af energieffektive
og miljøvenlige brændeovne. Derudo-
ver har Xergi fået halvanden million
kroner til at hæve gasproduktionen
fra biogasanlæg ved hjælp af så-
kaldt termo-alkalisk forbehandling.

En komplet liste over støttede pro-
jekter findes på www.ens.dk/eudp
under henholdsvis “projekter” og
“støttede projekter”. ■
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Fordeling af midlerne fra EUDPs for-
årsrunde. Ud af en samlet på pulje
på 286 millioner kroner gik de 180
millioner til biomasse og brændsels-
celler.


